CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

CẢNG VỤ HÀNG HẢI KIÊN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 69/CVHHKG-PCHH
V/v tuyên truyền, phổ biến các VBQPPL do

Bộ TNMT và Bộ Tài chính ban hành

Kiên Giang, ngày      tháng 01 năm 2025

 Kính gửi:

           - Các Đại diện trực thuộc;

           - Các Doanh nghiệp cảng bến;

           - Các Doanh nghiệp vận tải.

Trong các tháng 10, 11, 12 năm 2024, Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi

trường, Bộ Tài chính đã ban hành một số văn bản quy phạm pháp luật liên quan

đến lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước, đất đai, bản đồ, viễn thám, biến đổi khí

hậu, cụ thể như sau:

- Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

- Nghị định số 157/2024/NĐ-CP ngày 16/12/2024 của Chính phủ sửa

đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 105/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh cảnh sát

môi trường;

- Thông tư số 19/2024/TT-BTNMT ngày 31/10/2024 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

24/2018/TTBTNMT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định về kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu chất

lượng sản phẩm đo đạc và bản đồ;

- Thông tư số 20/2024/TT-BTNMT ngày 16/11/2024 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật trong

lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường ban hành, liên tịch ban hành;

- Thông tư số 79/2024/TT-BTC ngày 11/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính bãi bỏ các Thông tư liên tịch của Bộ trưởng Tài chính và Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Thông tư số 36/2024/TT-BTNMT ngày 20/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

TNMT ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt và Thông tư số 37/2024/TTBTNMT ngày 25/12/2024

ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tái chế dầu thải;

- Thông tư số 22/2024/TT-BTNMT ngày 26/11/2024 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về trám

lấp giếng không sử dụng;

- Thông tư số 23/2024/TT-BTNMT ngày 26/11/2024 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật lập hành lang bảo vệ nguồn

nước;

- Thông tư số 38/2024/TT-BTNMT ngày 25/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường ban hành ngưng hiệu lực thi hành khoản 1 và

khoản 4 Điều 15 Thông tư số 01/2022/TT-BTNMT ngày 07 tháng 01 năm

2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành

Luật Bảo vệ môi trường về ứng phó với biến đổi khí hậu;

- Thông tư số 41/2024/TT-BTNMT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật vận hành hệ thống cơ sở dữ

liệu ảnh viễn thám quốc gia;

- Thông tư số 42/2024/TT-BTNMT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật thành lập bản đồ chuyên đề

bằng công nghệ viễn thám;

- Quyết định số 2589/2024/QĐ-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính Quyết định về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành

trong lĩnh vực đất đai và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực tiền sử

dụng đất, tiền thuê đất, thuế thuộc phạm vi chức năng của Bộ Tài chính.

Thông tin chi tiết được đăng tại website của Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang

(truy cập trang web http://cangvuhanghaikiengiang.gov.vn - Mục thông tin pháp

luật - Văn bản Pháp luật mới ban hành);

Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang thông báo đến các Phòng, Đại diện trực thuộc,

các Doanh nghiệp cảng bến, Doanh nghiệp vận tải trong khu vực quản lý được

biết, nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Giám đốc;

- Các phòng, đại diện;

- Lưu: VT, PCHH.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Tại